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Punkt 29: Visionspolitik for klima, natur og miljø 2013-2017 i høring

09.00.00-P22-1-12

Resume

Miljø- og teknikudvalget godkendte den 14. marts 2013 forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø 2013-2017 med
henblik på udsendelse i offentlig høring og høring i øvrige fagudvalg. Visionspolitikken behandler byrådets fire visioner
for klima, natur og miljø i Vision 2017.

Sagsfremstilling

Den 14. marts 2013 godkendte miljø- og teknikudvalget forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø for 2013-2017.

Forslaget til visionspolitikken behandler de fire visioner for klima, natur og miljø i Vision 2017.

Vision 1: I Randers Kommune følger vi klimaplanen frem mod 2030 (75 procent reduktion af CO2 niveauet fra 1990).

 

Vision 2: Randers Kommune har etableret skove og vådområder. De nye skovområder bidrager til beskyttelse af
drikkevand, forbedring af landskabets grønne forbindelser og etablering af attraktive og rekreative områder for borgerne.

 

Vision 3: Randers Kommune er kendt for sin offensive natur- og miljøprofil.

Det betyder, at vi kan se den næste generation i øjnene.

 

Vision 4: Randers Kommunes erhvervsliv fokuserer på energiteknologi og andre udviklingsområder knyttet til klima, miljø
og naturbeskyttelse

Forslaget til Visionspolitik for Klima, natur og miljø sætter fokus på, hvad der skal være hovedindsatsområder de
kommende fire år. Indsatsområder, der kræver en større indsats, hvor politik, planlægning og det daglige arbejde i
administration, anlæg og drift spiller sammen. De formulerede mål skal bidrage til at prioritere opgaver og projekter.
Politikken udstikker også rammer for den fysiske planlægning i kommunens kommende planstrategi og efterfølgende
kommuneplan og lokalplaner.

 

Klima-, natur- og miljøpolitikken er en tværgående politik, som gerne skal understøtte og understøttes af andre
visionspolitikker, herunder blandt andet sundhedspolitikken, bosætningspolitikken og erhvervspolitikken.

 

Processen

I foråret 2012 udsendte miljø- og teknikudvalget et debatoplæg til den kommende Klima, natur og miljøpolitik. I
debatfasen blev der afholdt et åbent debatmøde, hvor ca. 50 deltagere deltog. De fire politiske visioner om klima, natur og
miljø, som Byrådet har formuleret i Vision 2017, var omdrejningspunktet for både debatoplæg og debatmøde.

 

Efter debatfasen drøftede miljø- og teknikudvalget, hvilke hovedindsatsområder, der skal kendetegne perioden 2013-
2017, herunder hvilke projekter, vi skal kendes for.

 

Den 14. marts 2013 godkendte miljø- og teknikudvalget forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø for 2013-2017.



 

Forslaget til visionspolitikken sendes nu i høring til den 8. maj 2013.

 

Visionspolitikken forventes endelig vedtaget af Byrådet inden sommerferien.

Økonomi

Ingen

Indstilling

Forvaltningen indstiller til arbejdsmarkedsudvalget, erhvervsudvalget, socialudvalget, sundheds- og ældreudvalget, børn-
og skoleudvalget, kultur- og fritidsudvalget og MED-hovedudvalget.

 

at , forslag til Visionspolitik for klima, natur og miljø drøftes.

Beslutning
Drøftet

Bilag

Klimapolitik.pdf



Punkt 30: Kommuneplan 2013 - Drøftelse

01.02.03-P15-2-12

Resume

Udvalget skal have en åben drøftelse af indholdet i kommuneplan 2013.

Sagsfremstilling

Forslag til Kommuneplan 2013 er i offentlig høring frem til 17. april.

Nogle af de mere markante emner i Kommuneplan 2013 er:

Randers Midtbys udvikling.

Sammenhæng mellem by og vand, omdannelse af Randers Havn, Bolværkslinjen, Bioplanet World mv.

Detailhandel i centrum, herunder indkøbscenter, store udvalgsvarebutikker, discountbutikker langs indfaldsvejene,
nyt centerområde i Assentoft.

Bæredygtig byudvikling i Munkdrup.

Biogas.

Områder til større husdyrbrug.

Skovrejsningsområder.

Fremtidigt byudviklingsområde i Dronningborg ved fjorden.

Frem til udgangen af maj er der mulighed for, at byrådets grupper og baglande kan arbejde med kommuneplanens emner.
Hvis det ønskes, kan medarbejdere fra forvaltningen deltage i enkelte møder og komme med faglige input.

Den videre politiske proces frem til vedtagelse af Kommuneplan 2013 er:

17. april: Offentlighedsfasen afsluttes.

22. april: Åben drøftelse af kommuneplan 2013 i økonomiudvalget.

8. maj: Præsentation af høringsvar fra offentlighedsfasen i miljø- og teknikudvalget samt erhvervsudvalget.Forvaltningen
fremlægger notat med høringssvar samt forvaltningens kommentarer, vurderinger og indstillinger.



30. maj: Endelig behandling i miljø- og teknikudvalget samt erhvervsudvalget

10. juni: Endelig behandling i økonomiudvalget

17. juni: Endelig vedtagelse i byrådet

Økonomi

Ingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

at kommuneplanens indhold drøftes.

Beslutning
Drøftet. Med hensyn til fremtidig byvækstområde ved Dronningborg var der enighed om, at hensynet til havnen vejer
højere end byvækstmulighederne i dette område ved miljøkonflikter. Det ønskes indskrevet i retningslinjerne for store
husdyrsbrug, at andre placeringer af store husdyrbrug ikke begrænses til de udpegede områder.



Punkt 31: Mellerup Bådlag

04.21.05-G00-5-13

Resume

Ansøgning fra Mellerup Bådlaug, ved Jan Melby Klausen, om kommunal medfinansiering på 418.243 kr. til projektet
”Mellerup Bådlag, bedre adgang til fjorden for alle”.

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget har modtaget ansøgning via LAG Randers om om kommunal medfinansering på 418.243 kr. til
projektet ”Mellerup Bådlag, bedre adgang til fjorden for alle”.

Ansøger søger om medfinansering til:

Materielhus / depot / værksted.

Servicebygning med handikaptoilet og brus.

Flydebro parallel med syd molens sydside og tilpasning af selve molen.

Ansøgningen, der er vedlagt som bilag, beskriver Mellerup som et nøglepunkt for sejlende aktivitet på fjorden. Mellerup
er samtidig det sted ved fjorden, hvor der er de bedste adgangsforhold fra landsiden. Ligeledes er der også gode
muligheder for sejlende, der kommer til havnen fra vandsiden, for at besøge området ved Mellerup.

Havnen er opstået ved den gamle Falkens bro, med slæbestedet placeret for enden af broen/molen. Slæbestedet er centrum
for stor aktivitet med isætning af trailerbåde og kajakker.

Beredskabet ”BRAND” har adgang til slæbestedet i tilfælde af redningsaktioner på fjorden.

Lystbådehavnen er som havn altid åben for gæster, både fra søsiden og fra landsiden. Der er i sommerhalvåret livlig
aktivitet på slæbestedet, af lystfiskere der kommer med deres trailerbåde.

Autocampere findes også på havnen, da denne målgruppe søger fred, ro og natur, hvilket ikke i samme omfang kan findes
på en campingplads.

I en årrække har den lokale kajakklub lejet en landplads til grej og kajakker. Dette har givet mere liv på havnen og færre
uønskede aktiviteter. Der er ca. 60 medlemmer i kajakklubben.

I mørketiden er der lukket for kørende trafik på havneområdet ved en automatisk hegnsport – dette for at begrænse uro,
tyveri osv. Gående og sejlende personer kan benytte havnen hele døgnet.

Mellerup Bådlaug ønsker at udvide deres faciliteter, dels for at forbedre vilkårene for egne medlemmer, men også for at
skabe mere liv og give folk adgang til og fra fjorden med positive oplevelsesmuligheder.

Projektet relaterer sig direkte til det øvrige arbejde med at skabe adgang til naturen på og omkring Randers fjord, via
Naturpark Randers Fjord. Mellerup havn udgør her en central sejlbar placering, som forhåbentlig kan understøtte
yderligere aktiviteter ved fjorden og ved Mellerup.

Målgruppen udvides således fra at være lystsejlere til at være alle med interesse for at komme til fjorden, eller til at
komme i land efter en tur på fjorden. Der gives udvidede muligheder for børn i selvstændig eller guidet aktivitet og der
gives yderligere bedre muligheder for mennesker med handicap.

Forvaltningen foreslår, at der bakkes op om LAG Randers' betingelse for tilsagn om, at der skiltes med, at der er offentligt
toilet på lystbådehavnen, og at der kan oplyses om denne facilitet ifm. Naturpark Randers Fjord.



Økonomi

Samlet projektsum er 926.486 kr.

Bestyrelsen for LAG Randers indstiller til kommunal medfinansering via LAG Randers, svarende til 418.243 kr.

LAG Randers har bevilget 463.243 kr.

Mellerup Bådlag finansere med 45.000 kr. via frivilligt arbejde.

Til orientering resterer der godt 2,9 mio. kr. i den kommunale pulje i 2013.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget

at der bevilges kommunal medfinansiering på kr. 418.243 fra den afsatte kommunale
pulje til LAG projekter fra 2007-2013 og

at forvaltningen bakker op om LAG Randers' betingelse for tilsagn om, at der skiltes
med, at der er offentligt toilet på lystbådehavnen, og at der kan oplyses om denne
facilitet ifm. Naturpark Randers Fjord.

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

BeskrivBaadelaug-3



Punkt 32: Forhøjet kommunal medfinansiering til hotspots i Naturpark
Randers Fjord

01.00.00-P20-4-10

Resume

Erhvervsudvalget har tidligere bevilget 125.000 kr. indstillet af bestyrelsen for LAG Randers til medfinansiering af 10
hotspots langs Randers Fjord. Erhvervsudvalget bedes tage stilling til en forhøjelse af den kommunale medfinansiering.

Sagsfremstilling

Erhvervsudvalget har tidligere bevilget 125.000 kr. indstillet af bestyrelsen for LAG Randers til medfinansiering af 10
hotspots langs Randers Fjord. Denne medfinansiering viser sig at være for lav.

Etableringen af Hotspots langs Randers Fjord har samlet en projektsum på 2 mio. kr., og herudfra var oprindeligt lavet en
finansieringsplan, hvor kommunerne tilsammen skulle medfinansiere 250.000 kr. (125.000 kr. hver), Økonomi og
Indenrigsministeriet 750.000 kr. og LAG 1.000.000 kr..

Imidlertid ser virkeligheden lidt anderledes ud, og det er nødvendigt for at opnå den samlede projektsum på 2 mio. kr., at
både Norddjurs og Randers Kommuner, øger deres medfinansiering til 166.667 kr., altså i alt en kommunal
medfinansiering på 333.333 kr.

Det var forventet at LAG kunne medfinansiere 50/50, men i stedet kan LAG kun medfinansiere 45/55.

Dermed kan LAG frigive 916.667 kr., i stedet for 1.000.000 kr. til projektet.

Projektets finansiering vil således se ud som følgende:

Økonomi- og Indenrigsministeriet 750.000 kr.

LAG 916.667 kr.

Kommunal medfinansiering 333.333 kr. (2x166.667 kr.)

Vedhæftet er projektansøgningen, som er sendt til Økonomi- og Indenrigsministeriet.

Den samlede projektsum deles mellem de to kommuner, da der skal etableres fem hotspots i hver kommune. Således er
det også LAG Djursland der frigiver den ene halvdel af LAG medfinansieringen, og LAG Randers der frigiver den anden
del.

Økonomi



Erhvervsudvalget godkendte i oktober 2012 at frigive 125.000 kr. til projektet, fra den kommunale LAG
pulje.Sagsfremstillingen er vedhæftet.

Dette beløb ønskes øget med i alt 41.667 kr. til i alt 166.667 kr. og finansieres fra den kommunale pulje til
medfinansiering af LAG projekter for 2007-2013.

Til orientering resterer der godt 2,9 mio. kr. i den kommunale pulje i 2013.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget

at medfinansieringen øges fra 125.000 kr. til 166.667 kr. og

at beløbet finansieres af den kommunale pulje for medfinansiering af LAG projekter
2007-2013

Beslutning
Tiltrådt

Bilag

§17 ansøgning om midler til Naturpark Randers Fjord

§17 ansøgning 1. oktober 2012



Punkt 33: Fokuseret erhvervsservice i forbindelse med Business Park
Randers

24.10.05-G00-1-12

Resume

Erhvervsudvalget bedes tage stilling til forslag om en fokuseret erhvervsserviceindsats i forbindelse med etablering af og
udvikling af aktiviteter i Business Park Randers.

Sagsfremstilling

Den 1. januar 2014 slår Randers FC dørene op for Business Park Randers (BPR). Ambitionen er, at BPR bliver Danmarks
første vækstcenter, hvor man bruger elitetræning inspireret af sportens verden på AutoC Park Randers, hvor de bedste
elementer fra sportens og erhvervslivets kombineres.

Iværksættere og vækst- og udviklingsvirksomheder får mulighed for at leje sig ind og indgå i et vækstmiljø, hvor der vil
være talentudvikling og træning af iværksættere og vækstvirksomheder.

Visionen er at skabe de optimale rammer for et vækstmiljø, der forstærkes af det nuværende netværk og set up i Randers
FC, i tæt samarbejde med kommunens erhvervsservice og i et partnerskab med relevante aktører indenfor
erhvervsfremme.

Aktiviteterne i BPR skal være anderledes og mere kvalificeret i forhold til de tilbud der er i Randers i dag. Det skal være
innovativt og inspirerende.

BPR skal levere nye standarder for iværksættere og erhvervsudvikling i Randers Kommune med fokus på kvalitet frem
for kvantitet. Det skal være stedet, hvor de stærkeste aktører inden for erhvervsfremme samles i et nytænkt samspil, der
skal løfte Randers op blandt de bedste inden for vækst og iværksætteri.

Der skal være adgang til den bedste rådgivning, de bedste mentorer, de bedste netværk, den bedste træning og ikke mindst
adgang til kapital.

Det er ønsket, at der allerede til åbningen er tale om et levende hus med lejere og en lang række spændende aktiviteter
påbegyndt så BPR kan vise omverdenen, at her er tale om noget nyt og unikt.

Forvaltningen anbefaler derfor, at der allerede nu igangsættes en særlig indsats i forhold til at BPR står klar til åbning.



Væksthus Midtjylland udbyder projektmidlerne inden for kommunernes fokuserede erhvervsservicetiltag ”Fokuseret
erhvervsservice i samarbejde med kommunerne”. Det er den pulje som Randers Kommune har modtaget bevillinger til i
forbindelse med indsatsen overfor OPI på sundhedsområdet og i Business Region Aarhus regi med ISCR. Indholdet i
kommunens ansøgning skal være i overensstemmelse med den enkelte kommunes erhvervspolitiske strategi, og der kan
bevilliges tilskud på op til kr. 500.000 pr. fokuseret erhvervsserviceforløb pr. år. Tilskuddet kan kun bevilliges, hvis der
gives tilsvarende kommunal medfinansiering.

Forvaltningen anbefaler, at der udarbejdes en ansøgning til Væksthus Midtjylland således en indsats kan igangsættes
inden sommerferien 2013 og får en varighed på 12 måneder.

Det primære indhold i de aktiviteter der igangsættes i den fokuserede indsats, bliver kompetenceudvikling af unge
virksomheder inden for fokuserede styrkepositioner. En kompetenceudvikling der vil klæde dem endnu bedre på til at
blive en del af målgruppen for BPR, og den vej igennem være med til at skabe vækst og beskæftigelse i Randers
Kommune.

Det er forvaltningens opfattelse, at en fokuseret indsats i forbindelse med BPR kan være med til at styrke de
udviklingspotentialer som ses for den kommende iværksætterpark. Samtidig vil en fokuseret indsats styrke mulighederne
for, at BPR står klar til åbningsdagen, samt at åbningen af BPR får et betydelig pondus og mulighed for, at det første halve
år efter åbningen styrkes.

Økonomi

Væksthus Midtjylland kan til et projekt under fokuseret erhvervsservice bevilge op til 500.000 kr. Det forudsætter, at
kommunen giver tilsvarende beløb som medfinansiering.

Forvaltningen foreslår, at der søges om max beløbet på 500.000 kr. og at den kommunale medfinansering på 500.000 kr.
finansieres af erhvervsudviklingspuljen for 2013. Til orientering resterer forud for erhvervsudvalgsmødet godt 1.860.000
kr. af erhvervsudviklingspuljen for 2013. (Inklusiv overførte midler fra 2012 på 629.000 kr. og eksklusiv fastfrosne midler
fra 2011 på godt 665.000 kr.).

Indstilling

Forvaltningen indstiller til erhvervsudvalget,

at der ansøges om en fokuserede indsats i forbindelse med BPR hos Væksthus
Midtjylland og

at den kommunale medfinansiering på 500.000 kr. bevilges af
erhvervsudviklingspuljen for 2013

Beslutning
Tiltrådt



Punkt 34: Gensidig orientering

24.10.00-A00-2-13

Sagsfremstilling

Drøftet
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